non licuit. Sic etiam apud Greg. Editiones Basilii. Καὶ γὰρ κοινόν.

(65) Εἰ δὲ μή. Editi addunt τοῦτο, quod deest in tribus nostris mss.

(66) Τύπωσον. Vox Basilio familiaris. Sic enim pluribus in locis usurpatur.

(67) Μαρτυρόμεθά σοι. Coisl. μαρτυρόμεθί σοι. Harl. μαρτυρόμεθα θεῶν καὶ ἀνθρώπων· testamur Deum et homines. Sic etiam apud Gregorium, nisi quod legitur μαρτυρώμεθα.

(68) Ἐπιστήμης. Legendum putat Combefisius ἐπιστολῆς. Sic legitur apud Greg. Nazianz., et ad marginem ἐπιστήμης. Quæ quidem vox cum legatur in tribus nostris vetustissimis codicibus, non fidei cur mutanda sit. Sæpe enim idem valet ac disciplina et ordo.

(69) Πρεπούσης. Ita mss. et Greg. Naz. Editiones Basilii παρούσης.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΟ'.

EPISTOLA CLXX'.

Glycerio veniam pollicetur Basilius, si cito redeat, secus vero, depositionem minatur.

Γλυκερίω.

A

Glycerio

Μέχρι τίνος ἀπονοή, καὶ κακῶς μὲν βουλευὴ περι-
πατοῦ, κινεῖς δὲ (70) ἡμᾶς, αἰσχύνεις δὲ τὸ κοινὸν
ἔργον τῶν μοναστῶν; Ἐπάνελθε οὖν τῷ Θεῷ θαρρῶν
καὶ ἡμῖν, οὐ τὴν φιλανθρωπίαν μιμούμεθα. Εἰ γὰρ
καὶ πατρικῶς ἐπειμησάμεν, ἀλλὰ καὶ συγγνωσό-
μεθα πατρικῶς (71). Ταῦτά σοι παρ' ἡμῶν ἐπειδὴ
πολλοὶ τε ἱκετεύουσιν ἄλλοι, καὶ πρὸ τῶν ἄλλων ὁ
ὢς πρεσβύτερος, οὐ τὴν πολιτὴν αἰδοῦμεθα καὶ τὴν
εὐπλαγχτίαν. Εἰ δὲ μακρύνεις (72) ἀφ' ἡμῶν, τοῦ
βιβίου μὲν πάντως (73) ἐκπέπτωκας· ἐκπεσῆ δὲ
καὶ τοῦ Θεοῦ μετὰ τῶν μελῶν σου καὶ τῆς στολῆς,
ὡς ἄγεις τὰς νέας οὐ πρὸς Θεὸν, ἀλλ' εἰς βάρ-
αθρον.

Quousque tandem amentia præceps ageris, et
tibi quidem ipse male consules, animos autem no-
stros concitabis, atque universum monachorum
cœtum infamia et dedecore afficies? Redi igitur
Deo fretus et nobis, qui ejus benignitatem imita-
mur. Nam si paterno animo reprehendimus, etiam
paterno animo ignoscemus. Ita tecum agimus: si-
quidem multi alii tua causa supplicant, et ante alios
presbyter tuus, cujus canitiam et misericordiam
reveremur. Quod si diutius a nobis te removes,
gradu quidem omnino excidisti; Deum autem etiam
amittes, cum tuis cantilenis et stola: quibus rebus
ducis adolescentulas non ad Deum, sed ad bara-
thrum.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΟΑ'.

EPISTOLA CLXXI'.

Queritur iterum Basilius, quod Glycerius et virgines nondum redierint.

Γρηγορίω.

B

Gregorio.

Ἐπιστολικά σοι καὶ πρῶτον περὶ Γλυκερίου καὶ
τῶν παρθένων. Οἱ δὲ οὐδέπω καὶ τήμερον ἐπαν-
τῆσαν, ἀλλ' ἔτι μέλλουσιν, οὐκ οἶδα ὅθεν καὶ ὅπως.
Ὅτι γὰρ ἂν ἐκεῖνό σου καταγνοίην, ὡς ἐφ' ἡμετέρα
καθολή τοῦτο ποιεῖς, ἢ αὐτὸς πάσχων τι πρὸς ἡμᾶς,
ἢ ἄλλος χαριζόμενος. Ἠκέτιωσαν οὖν μηδὲν δεδοι-
κίαι· σὺ γενοῦ τούτου (74) ἐγγυητής. Καὶ γὰρ
ἀγνοοῦμεν τεμνομένων (75) τῶν μελῶν, εἰ καὶ κα-
λῶς (76) ἐτμήθησαν. Εἰ δὲ ἀντιταίνοιεν, ἐπ' ἄλλους
τὸ βάρος, ἡμεῖς δὲ ἀποκλυόμεθα.

Scripti ad te et antea de Glycerio et virginibus.
At illi necdum hodie redierunt: verum adhuc mor-
rantur; qua de causa, et quomodo nescio. Neque
enim tibi hoc crimen intulerim, quod invidiæ no-
bis creandæ causa id facias, vel ipse nonnihil
nobis offensus, vel gratiam ab aliis iniens. Veniant
igitur, omni metu posito: esto tu hujus rei spon-
sor. Angimur enim dum membra abscinduntur,
etiamsi recte præcisâ sint. Quod si restiterint, alio-
rum erit onus, nos autem abluimur.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΟΒ'.

EPISTOLA CLXXII'.

*Significat Basilius se ex Sophronii litteris et lætitiâ eo majorem, quo tunc rarior erat charitas, collegisse; et summum
cum hoc Patrum fidei defensore colloquendi desiderium concepissee.*

Σωφρονίω ἐπισκόπῳ (77).

C

Sophronio episcopo.

Ὅπως ἠδωρανας ἡμᾶς τοῖς γράμμασιν, οὐδὲν
ἐλάμβανον γράφειν. Εἰκάσεις γὰρ πάντως αὐτοῖς οἷς
ἐπιστελλας τοιούτους οὔσι. Τὸν γὰρ πρῶτον καρπὸν
τοῦ Πνεύματος, τὴν ἀγάπην, εἰδείξας ἡμῖν διὰ τοῦ
γράμματος. Τούτου δὲ τί ἂν γένοιτο τιμιώτερον ἡμῖν
ἐν τῇ παρουσίᾳ τῶν καιρῶν καταστάσει, ἡνίκα, διὰ
τὸ πληθυνθῆναι τὴν ἀνομίαν, ἐψύγη τῶν πολλῶν ἡ
ἀγάπη; Οὐδὲν γὰρ οὕτω σπάνιον νῦν ὡς ἀδελφοῦ
συνυχία πνευματικοῦ, καὶ ῥῆμα εἰρηγικόν, καὶ
πνευματικὴ κοινωνία, ἣν εὐρόντες ἐν τῇ σῇ τελειό-
τητι ὑπερευχαριστήσαμεν τῷ Κυρίῳ, δέσμενοι καὶ
τῆς τελείας ἐπὶ σοὶ μετασχεῖν εὐπροσύνης. Εἰ γὰρ

Quanta me lætitiâ litteræ tuæ affecerint, scribere
nihil mihi opus est. Id enim profecto conjicis ex
his quæ scripsisti, cum talia sint. Primum enim
Spiritus fructum, charitatem, mihi per epistolam
ostendisti. Quid autem ea re mihi possit esse anti-
quius in hoc temporum statu, quo propter multi-
plicatam iniquitatem refrixit multorum charitas?
Nunc enim nihil est tam rarum, quam spiritualis
fratris congressus, et verbum pacificum, et spiri-
tualis communio: quam in tua integritate nactus,
Domino gratias ἔγι, orans ut et cumlata in te læ-
titiâ perfruar. Si enim tales epistolæ, qualis con-

(70) *Κινεῖς δέ.* Ita Harl. Editi κινεῖς μὲν. Habet D
etiam Gregorius Nazianzenus ut edidimus.

(71) *Συγγνωσόμεθα πατρικῶς.* Male apud Grego-
rium legitur πνευματικῶς.

(72) *Μακρύνεις.* Harl. μακρύνεις.

(73) *Πάντως.* Reg. secundus πάντως.

(74) *Σὺ γενοῦ τούτου.* Ita mss. tres. Editi συγ-
γενοῦ τούτων. Legitur etiam τούτων apud Greg.

(75) *Τεμνομένων.* Legitur apud Greg. τεμνομένοι
τῶν μελῶν· abscissi a membris.

(76) *Καλῶς.* Ita Harlæani codicis ope emendavi-

mus quod in editis legebatur κακῶς.

(77) *Σωφρονίω ἐπισκόπῳ.* Sic editi, Coisl. pri-
mus, Med. et alii nonnulli. Vat. et Clarom. habent
tantum Σωφρονίω. At prorsus mendose Harlæanus
codex et alii nonnulli, in quibus præcedit epistola
ad Sophronium magistrum, habent τῷ αὐτῷ. Per-
spicuum enim est hanc epistolam ad episcopum,
non ad magistrum officiorum scriptam esse.

* Alias CCCCXIV. Scripta circa annum 374.

** Alias CCCCXIII. Scripta circa annum 374.

*** Alias CCCXXXV. Scripta circa annum 374.

gressus? Et si eminus sic capis, quanti eris pretii
um cum cominus conspicias? Scito autem, nisi
negotiorum innumerabilium multitudo detineret ac
ineluctabilis illa necessitas qua constringor, ipsum
me ad tuam integritatem properaturum fuisse.
Quonquam magnum quidem impedimentum est,
quominus movear, vetus illa corporis aegritudo;
sed tamen ob speratam utilitatem hoc impedimen-
tum esse non duxissem. Congredi enim cum viro,
eadem sentiente, et Patrum fidem defendente, uti
de te venerandi fratres et compresbyteri narrant,
est profecto ad priscam Ecclesiarum beatitudinem
reverti; cum pauci quidem disputandi morbo labo-
rarent, omnes autem tranquillo essent animo, man-
data citra pudorem perficientes, per nudam et sim-
plicem confessionem Domino servientes ⁴⁵, ac si-
dem in Patrem et Filium et Spiritum sanctum in-
violabilem et minime curiosam servantes.

EPISTOLA CLXXXIII.

*Declarat Basilius se raro scribere, dum metuit ne litteræ interceptantur: exponit in quo consistat vitæ evangelicæ insti-
tutum, quod Theodora amplexa fuerat.*

Theodoræ canonica.

Tardus sum ad scribendum, quod minime per-
suasum mihi sit litteras meas omnino reddi charitati
tuæ, sed perferentium improbitate innumeros alios
eas prius legere; **261** cum præsertim ea nunc sit
rerum perturbatio in orbe terrarum. Quare exspecto
dum quoddam modo incuser, ac litteræ violenter
repositantur: ut hoc argumento eas reddi cogno-
scam. Sive autem scribam, sive taceam, unum mihi
opus est, in animo dignitatis tuæ retinere memo-
riam, ac Dominum precari, ut det tibi cursum boni
illius instituti, quod elegisti, absolvere. Vere enim
non leve certamen est promittenti, quæ ex promissis
consequuntur adjicere. Nam evangelicum vi-
vendi genus amplecti cujusvis est: sed etiam ad
minima quæque observationem perducere, nec quid-
quam eorum, quæ illic scripta sunt negligere, hoc
pauci admodum ex his quos novimus, perfecere:
nempe lingua refrænata uti, et erudito ex Evangelii
mente oculo: operari manibus secundum proposi-
tum Deo placendi: pedes item movere, et uno quo-

⁴⁵ II Tim. II, 15.

* Alias CCCII. Scripta circa annum 374.

(78) *Εὐ δὲ ἴσθι.* Pro his vocibus legitur in Coisl. primo ὥστε με. In Mediceo ὥστε μοι.

(79) *Πλήθος.* Editi addunt ἡμᾶς, quod deest in novem codicibus mss.

(80) *Λόγος.* Hic etiam editi addunt περὶ σοῦ, quæ verba nullo prorsus in codice ms. reperiuntur.